130  diário oficial Nº 34.674 Quarta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 223 DE 17 DE AGOSTO DE 2021.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa Em Exercício, no uso de suas
atribuições legais, conferidas por intermédio da PORTARIA Nº 710 de 05 de
agosto de 2021, publicada em 06/08/2021 no DOE nº 34.661 e PORTARIA
Nº 760, de 09 de agosto de 2021 publicado em 10 de agosto de 2021 no
DOE de nº 34.664 e, CONSIDERANDO a obrigação da Administração de
fiscalizar a execução de seus contratos administrativos, nos termos dos
art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO os
termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013, a Cláusula
Décima Quinta do Contrato nº 068/2016(W BASTOS COSTA SERVIÇOS –
ME) e os autos do Processo n° 2021/874122;
R E S O L V E: Revogar a designação da servidora fiscal VALÉRIA PAIVA
FERREIRA, matrícula nº 5525284-3, lotada Coordenação Estadual de
Imunização/CVS/SESPA, nomeada pela PORTARIA Nº 1133 de 14 de
Outubro de 2016 por não fazer mais parte do CEI/SESPA; Designar em
substituição o servidor LUIZ OTAVIO SANTOS DE MORAES, matrícula nº
5958640-1, Cargo Engenheiro Eletricista lotado no DESAN/SESPA como
Suplente de fiscal do contrato, para juntamente com a titular, acompanhar,
controlar e fiscalizar a execução do contrato acima no âmbito do Centro
Estadual de Imunobiológicos/CEI/SESPA, adotando todos os procedimentos
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA EM
EXERCÍCIO/SESPA- DENISE DA COSTA GOMES SILVA.

Protocolo: 693387
PORTARIA Nº 222 DE 17 DE AGOSTO DE 2021.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa Em Exercício, no uso de
suas atribuições legais, conferidas por intermédio da PORTARIA Nº 710
de 05 de agosto de 2021, publicada em 06/08/2021 no DOE nº 34.661 e
PORTARIA Nº 760, de 09 de agosto de 2021 publicado em 10/08/2021 no
DOE de nº 34.664 e; CONSIDERANDO a obrigação da Administração de
fiscalizar a execução de seus contratos administrativos, nos termos dos
art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO os
termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013, a Cláusula
Décima dos Contratos nº 058, 059 e 062/2021 oriundos do Pregão
Eletrônico nº 001/2020/SEPLAD e das ARP nº 06, 07 e 12/2020 e o e-mail:
almoxarifado.sespa@gmail.com nos autos do Processo n° 2021/843059;
R E S O L V E: Nomear o servidor GILSON PAULINO COSTA DE QUADROS,
Matrícula nº 5956280-1, Cargo: Chefe de Centro de Saúde, Lotação: Al-
moxarifado Central/DAS/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar
os contratos acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa,
quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para
fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  GABINETE DA SECRETÁRIA
ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA EM EXERCÍCIO/SESPA-DENISE DA
COSTA GOMES SILVA.

Protocolo: 693398

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 024/SESPA/2021
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Medica-
mentos, para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde
Pública do Pará – SESPA, oriundos de demandas judiciais, por um período
de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 30 de agosto de 2021
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 0103008809
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 18 de agosto de 2021.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 692599

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

CHAMAMENTO PÚBLICO ATRAVÉS DA INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO Nº 05/SESPA/2021
A Secretaria de Estado de Saúde Pública CONVOCA Pessoas Jurídicas para
a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO MÉDICO ESPECIALIZADO PARA A REALIZA-
ÇÃO DE DIAGNÓSTICO DE MORTE ENCEFÁLICA EM CONFORMIDADE COM
A RESOLUÇÃO Nº 2.173/2017 DO CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA EM
PACIENTES NOTIFICADOS PELA REDE HOSPITALAR DE BELÉM E ÁREA ME-
TROPOLITANA À CENTRAL ESTADUAL DE TRANSPLANTES, PELO PERÍODO
DE 12 MESES, PODENDO SER PRORROGADO POR INTERESSE DAS PARTES
ATÉ O LIMITE DE 60 (SESSENTA) MESES, COM BASE NO ARTIGO 57, II, DA
LEI 8.666, DE 1993, SEGUNDO ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NA TABELA
SIGTAPSUS E VALORES DA TABELA APROVADA PELA CIB - RESOLUÇÃO

CIB/SESPA Nº 116/2021, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019.
DATA PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILI-
TAÇÃO: 18/08/2021 a 01/09/2021.
HORÁRIO: de 8:00h às 16:00h (Horário de Brasília).
ENDEREÇO: Sala da Comissão Permanente de Licitação, Travessa Lomas
Valentina, 2190 – Marco – CEP 66.093-770 - Belém/PA
RETIRADA DO EDITAL: site: www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Eventuais esclarecimentos poderão ser solicitados à Co-
missão Permanente de Licitação da SESPA através do e-mail: cpl@sespa.
pa.gov.br e telefone: (91) 4006-4274.
Belém, 18 de agosto de 2021.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SESPA

Protocolo: 693404

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2021
Nº DO INSTRUMENTO: CONTRATO ASSISTENCIAL Nº 06/2018.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, CNPJ nº.
05.054.929/0001-17 e o LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DE BRA-
GANÇA, CNPJ nº 34.603.662/0001-78, CNES nº 2678314.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 8.666/93.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a Dotação Orçamentária do Con-
trato para cobertura de suas despesas no exercício financeiro de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária: 908878; Elemento de
Despesa: 339039; Fonte de Recurso: 0149001609; Ação: 260218.
ORDENADORA DE DESPESA: DENISE DA COSTA GOMES SILVA (PORTARIA
N° 761, de 09 de agosto de 2021 - DOE nº 34.664 de 10/08/2021).
Belém, 17 de agosto de 2021.
DENISE DA COSTA GOMES SILVA
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA N° 710, DE 05 DE AGOSTO DE 2021
DOE Nº 34.661 DE 06/08/2021

Protocolo: 693255

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 02/2021
DATA DE ASSINATURA: 12/08/2021
VIGÊNCIA: 26/08/2021 a 21/02/2022
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segunda
do Termo de Convênio n° 02/2021.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 180(cento e oitenta) dias.
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Marabá
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde Pública/SESPA

Protocolo: 693403
9º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 03/2019
PROCESSO Nº 2021/322943
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto:
I - A repactuação de metas do Documento Descritivo, que é parte integran-
te e indissociável ao Convênio nº 03/2019, conforme prevê a Cláusula Sex-
ta do instrumento. Passando assim o valor mensal para R$ 1.067.451,81
(hum milhão, sessenta e sete mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e
oitenta e um centavos), que corresponde a soma mensal do orçamento
pós-fixado de R$ 33.540,00 (trinta e três mil, quinhentos e quarenta reais)
e a soma mensal do orçamento pré-fixado de R$ 1.033.911,81 (hum mi-
lhão, trinta e três mil, novecentos e onze reais e oitenta e um centavos),
perfazendo o valor anual em R$ 12.809.421,70 (doze milhões, oitocen-
tos e nove mil, quatrocentos e vinte e um reais e setenta centavos), que
corresponde a soma anual do orçamento pós-fixado de R$ 402.480,00
(quatrocentos e dois mil, quatrocentos e oitenta reais) e a soma anual do
orçamento pré-fixado de R$ 12.406.941,70 (doze milhões, quatrocentos e
seis mil, novecentos e quarenta e um reais e setenta centavos).
II - Renovação do Documento Descritivo constante em ANEXO.
Data da assinatura: 17/08/2021
Dotação Orçamentária: Dotação Orçamentária: 908878; Elemento de Des-
pesa: 335043; Fonte de Recurso: 0103; Ação: 260209; R$ 282.958,15.
Fonte de Recurso: 0149001609; Ação: 260209; R$ 593.529,80.
Fonte de Recurso: 0149003022; Ação: 260355; R$ 105.090,00.
Fonte de Recurso: 0149003165; Ação: 260208; R$ 77.562,00.
Fonte de Recurso: 0149006960; Ação: 260209; R$ 8.311,86.
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Convenente: HOSPITAL GERAL DE BRAGANÇA
Mantenedora: ASSOCIAÇÃO VT MEDEIROS
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 693372

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1.055 DE 17 DE AGOSTO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº 2021/889883